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1 ÚVOD

Strategické řízení je klíčovým procesem plánování budoucího vývoje organizace

z dlouhodobého hlediska. Prezentuje, kam bude organizace směřovat a kde se bude

nacházet v budoucnu. Dále definuje všechny procesy, které povedou k dosaţení

stanovené strategie. Z toho vyplývá, ţe pokud chce organizace dlouhodobě působit na

trhu a být konkurenceschopná, musí mít přesně definovanou strategii. Samotným

strategickým řízením se zabývá top management, který stanoví strategii jako písemný

dokument a provádí taková opatření, která povedou k realizaci strategie. Podmínkou

reálného dosaţení strategie je znalost vnějšího a vnitřního prostředí organizace.

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení strategického řízení ve vybrané organizaci

a navrţení strategie vedoucí ke zlepšení konkurenceschopnosti. Ve své práci se

zabývám analýzou mikrookolí organizace prostřednictvím Porterova modelu pěti sil,

kdy se snaţím kaţdou sílu samostatně ve vztahu k organizaci plně vystihnout.

U analýzy vnitřního prostředí se zabývám analýzou ve vybraných funkcionálních

oblastech. V oblasti marketingu se čtenář dozví o politice produktové, cenové,

komunikační a distribuční. Finanční analýza naznačuje finanční situaci podniku. Práce

dále umoţňuje nahlédnout do prostředí výroby a řízení lidských zdrojů. Na základě

zhodnocení současného stavu organizace pomocí vybraných analýz vnějšího a vnitřního

prostředí a prostřednictvím provedení SWOT analýzy jsem navrhla strategii, která

povede ke zlepšení konkurenceschopnosti organizace. Vedle navrţené strategie jsem

nastínila několik návrhů pro zefektivnění strategického řízení organizace ve vybraných

oblastech.

Organizací, kterou jsem si zvolila, je truhlářství TRUST-ts spol. s r.o. se sídlem

v Trhových Svinech. Historie této organizace zasahuje aţ do roku 1970. V současné

době zaměstnává 32 zaměstnanců a zabývá se především výrobou památkově

chráněných výrobků. Za posledních pět let realizovala několik klíčových investic pro to,

aby se stala dostatečně konkurenceschopná a uspěla na současném trhu. Pro tuto volbu

jsem se rozhodla z toho důvodu, ţe se jedná o rodinný podnik, kde pracuji a mohu

posuzovat zkoumané oblasti v praxi a dle svých zkušeností. Dalším rozhodujícím

faktorem byl přístup ke všem potřebným informacím a materiálům přímo

od vrcholového managementu.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Strategické řízení

Strategický management představuje souhrn aktivit, které zahrnují výzkum trţních

podmínek, potřeb a přání zákazníků, identifikaci silných a slabých stránek, specifikaci

sociálních, politických a legislativních podmínek a určení disponibility zdrojů, které

mohou vytvářet příleţitosti nebo hrozby, přičemţ jejich smyslem je získání informací

nezbytných pro formování dlouhodobých záměrů (cílů) fungování organizace

(Veber a kol., 2004).

Keřkovský a Vykypěl (2006) mluví o strategickém managementu jako o nikdy

nekončícím procesu, posloupnosti opakujících se a na sebe navazujících kroků,

počínajících vymezením poslání firmy a jejích cílů a strategickou analýzou a končících

formulací moţných variant řešení (strategií), výběrem a implementací optimálních

strategií a kontrolou a korekcemi průběhu jejich realizace. Tento proces strategického

plánování je uveden na obrázku 1.

Obrázek 1: Základní strategický plánovací model

Zdroj: Košťan a Šuleř (2002)
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Strategické plánování musí vést vrcholový management. Jen ten totiţ můţe plně

rozumět a znát vnější konkurenční prostředí, vnitřní stav firmy a mít celkový nadhled,

který jeho členům umoţňuje vidět všechny věci ve vzájemných souvislostech.

Strategické plánování je příliš důleţité na to, aby bylo delegované na niţší úrovně

řízení. Jakmile existuje pro společnost jasná strategická vize, střední a niţší

management můţe v souladu s ní vypracovat detailnější taktické plány a krátkodobé

projekty (Bělohlávek, Košťan, & Šuleř, 2006).

Strategické řízení je proces řízený top managementem, který určuje základní cíle

a záleţitosti organizace, zajišťuje celou řadu rozhodnutí, která pak vedou k dosaţení

stanovených cílů z dlouhodobého hlediska a zároveň se přizpůsobují poţadavkům

z hlediska krátkodobého. Dává smysl povaţovat strategické řízení za cyklus rozhodnutí,

kde kaţdý souhrn rozhodnutí má efekt na následující rozhodnutí, a stejně tak

na všechny, kteří jsou jimi ovlivňováni (zákazníci, dodavatelé, zaměstnanci, atd.)

(přeloţeno dle Cole, 1997).

Košťan a Šuleř (2002) uvádějí, ţe strategické plánování na úrovni společnosti je dobré

chápat jako proces, který má zabezpečit společnosti následující:

 vědět, proč firma existuje a jaké jsou její základní cíle,

 vědět, jaké jsou její přednosti a nedostatky,

 vědět, jakým hrozbám vnějšího prostředí musí čelit a naopak, jaké příleţitosti se

jí nabízení,

 vymezit a/nebo udrţet strategické konkurenční výhody,

 mít základnu pro dlouhodobé (strategické) plánování i pro operační (taktické)

plánování,

 schopnost stanovovat a zavádět standardy výkonu,

 mít soubor pravidel chování pracovníků firmy (firemní politiky) na dosaţení cílů

společnosti.

Sloţky strategického řízení

Strategické řízení se skládá z pěti důleţitých sloţek:

1. Definování předmětu činnosti podniku a jeho poslání jako základ pro určení rámce,

ve kterém podnik působí a kam směřuje.

2. Stanovení strategických a výkonových cílů.
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3. Formulace strategie vedoucí k dosaţení stanovených cílů.

4. Zavádění a realizace zvolené strategie.

5. Hodnocení výsledků a návrh opravných opatření s ohledem na měnící se podmínky,

nové myšlenky a příleţitosti.

(Tichá & Hron, 2002)

Ad 1. Definování předmětu činnosti. Základním úkolem pro vrcholový management

je vymezit oblast, ve které podnik podniká a ve které podnikat bude. Má-li být tato

otázka komplexně zodpovězena, je třeba zváţit celou šíři podnikových aktivit, jaký typ

podniku je v současné době budován, na jakých trzích by se měl pohybovat a definovat

potřeby potencionálních zákazníků (Tichá & Hron, 2002).

Ad 2. Stanovení strategických cílů. Stanovení přesně vymezených výkonových cílů je

nutné ve všech oblastech ovlivňujících úspěch a ţivotaschopnost podniku, na všech

úrovních řízení. Akt stanovení formálních cílů nejen, ţe převádí směřování podniku

do konkrétních výkonových cílů, ale také předchází výkyvům, bezcílným činnostem,

zmatku a ztrátě smyslu podnikání. Potřebné jsou jak krátkodobé tak dlouhodobí cíle.

Strategické cíle podniku by měly vymezovat:

 pozici na trhu a míru konkurenceschopnosti, které má podnik dosáhnout

 roční zisk

 klíčové finanční ukazatele u vybraných činností

 výrobní a další ukazatele, ke kterým můţe být vztaţena míra úspěchu podnikání

(Tichá & Hron, 2002).

Ad 3. Formulování strategie. Tato sloţka strategického řízení se zabývá odpovědí

na otázku, jak bude stanovených cílů dosaţeno. Cíle jsou „konečnou instancí“

a strategie je prostředkem, jak jich dosáhnout. Při formulování strategie je třeba vzít

v úvahu všechny relevantní aspekty vnitřního i vnějšího prostředí podniku a na jejich

základě vypracovat detailní plán akcí vedoucí k naplnění krátkodobých i dlouhodobých

cílů. Podniková strategie je sice skutečně záleţitostí vrcholového řízení, ale kromě toho

jsou nutné strategie i pro jednotlivé funkcionální oblasti a pro samostatné organizační

jednotky (Tichá & Hron, 2002).

Ad 4. Realizace strategie. Zavést strategii a přimět jednotlivce i organizační jednotky

k její realizaci je úkol spadající převáţně do oblasti administrativní a role manaţerů

spočívá zejména v:
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 tvorbě vhodné organizační struktury jako rámce pro realizaci strategického

plánu,

 tvorbě strategii podporujících finančních plánů a programů,

 tvorbě silného pocitu závazku vůči podnikovým cílům a zvolené strategii,

 tvorbě motivačního mechanismu a systému odměňování vázaného

na dosahování stanovených cílů,

 tvorbě podnikové kultury, která je sladěna v kaţdém ohledu se strategií,


[…]


3 - do 10-ti dnů po termínu, množství menší o 10 procent

4 – do 30 dnů po termínu, množství menší o 30 procent

5 – větší odchylky než u předešlého bodu

3
stabil. jakost

reklamované

výrobky

1 – do 0,1 procent

2 - do 0,3 procent

3 – do 0,4 procent
4 – do 0,5 procenta

5 – nad 0,5 procent

4

platební

podmínky -

splatnost

faktur

1 – splatnost do 60 dnů

2 – splatnost do 45 dnů
3 – splatnost do 30 dnů

4 – splatnost do 15 dnů

5 – splatnost menší než u předešlého bodu

průměr dosažených bodů
hodnocení provádí vedoucí řízení jakosti firmy

podpis odpovědného

pracovníka

Klíč hodnocení

zařazení do skupin podle počtu bodů dodavatel zařazen do skupiny

dodavatel A: 1 - 1,99

dodavatel B: 2 – 3,49

dodavatel C: 3,5 - 5

Popis skupin

Skupina A dodavatel plně vyhovuje, může být zařazen jako hlavní dodavatel

Skupina B
dodavatel vyhovuje s výhradami, může být zařazen jako hlavní dodavatel (v tomto případě jsou po něm

požadovány změny v přístupu)

Skupina C
dodavatel nevyhovuje, může být použit jen v nezbytně nutném případě a se zvýšenou opatrností, nesmí

být zařazen jako hlavní dodavatel

Poznámky

V případě nejasností nebo nesrovnalostí se obraťte na vedoucího řízení jakosti firmy:

adresa firmy:

VO informuje o hodnocení dodavatele telefonicky, nebo ho zašle poštou.

Příloha 4: Cenová nabídka

Zdroj: interní materiál

Příloha 5: Shrnutí rozvah a výkazů zisku a ztráty 2007 - 2013

Shrnutí rozvah 2009 – 2013 (tis. Kč)

Poloţka
Rok

2009 2010 2011 2012 2013

Aktiva

Celková aktiva 7 077 10 122 13 163 14 218 16 429

Dlouhodobý majetek 3 677 6 456 6 058 9 188 8 121

Oběţná aktiva 3 361 3 653 7 055 5 000 8 252

Zásoby 894 1 024 1 938 1 664 1 922

Krátkodobý finanční majetek 1 332 19 271 119 33

Krátkodobé pohledávky 1 135 2 610 4 846 3 217 6 297

Časové rozlišení 39 13 50 30 56

Pasiva

Vlastní kapitál 4 131 4 227 4 050 5 903 5 230

Cizí zdroje 2 946 5 834 9 039 8 302 11 160

Krátkodobé závazky 2 946 4 978 7 288 8 302 8 148

Bankovní úvěry a výpomoci 0 856 1 451 0 3 012

Časové rozlišení 0 61 74 13 39

Zdroj: interní materiál

Shrnutí výkazů zisku a ztráty 2007 – 2013 (tis. Kč)

Poloţka
Rok

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Trţby za prodej vl.

výrobků a sluţeb
36 287 19 909 31 179 24 237 20 833 24 944 22 296

Spotřeba materiálu

a energie
- - 8 829 6 835 6 232 6 835 6 691

Sluţby - - 14 105 9 739 7 149 7 552 7 444

Osobní náklady - - 7 252 6 933 7 443 7 184 7 815

Daně a poplatky - - 31 38 57 43 46

Odpisy dl. nehm.

a hm. majetku
- - 357 424 537 550 1 066

Trţby za prodej dl. majetku

a materiálu
- - 411 463 109 86 34

Ostatní provozní náklady - - 193 163 208 168 106

Provozní výsledek

hospodaření
- - 477 221 -1 301 -593

Výsledek hospodaření

před zdaněním
1 194 -491 404 96 -176 153 -672

Výsledek hospodaření

po zdanění
- - 387 96 -176 153 -672

Zdroj: interní materiál

Příloha 6: Popisy pracovních míst

Popis pracovního místa „Jednatel“

- má odpovědnost za celkovou prosperitu organizace

- úvěrovou a personální politiku

- jeho pravomocí je provádění důleţitých organizačních změn v organizaci

- schvalování vnitřních předpisů a mzdových návrhů

Popis pracovního místa „Vedoucí obchodního úseku“

- má odpovědnost za evidenci, správnost všech poptávek, objednávek a smluv

- evidenci a vyřizování reklamací

- přijímání preventivních a nápravných opatření

- jeho pravomocí je sjednávání a uzavírání smluvních vztahů

- hospodaření s přidělenými limity zdrojů

Popis pracovního místa „Vedoucí úseku řízení výroby a metrolog“

- má odpovědnost za plánování výroby

- efektivní vyuţívání výrobních kapacit

- jeho pravomocí je navrhování personálních a mzdových změn

- určování týmů z pracovníků jeho úseku k řešení úkolů a problémů

Popis pracovního místa „Programátor CNC“

- má odpovědnost za správný přenos informací z technické dokumentace do

programu pro výrobu na CNC stroji

- vypracování a vyhodnocování vyuţitelnosti stroje CNC

- vyřizování oprav a údrţby CNC stroje

- jeho pravomocí je navrhování změn pro vylepšení organizace

Popis pracovního místa „Mistr výroby“

- má odpovědnost za soustavnou kvalifikační přípravu podřízených

- stanovení a rozvrţení pracovní doby

- jeho pravomocí je delegování své pravomoci na podřízené pracovníky

- vyuţívání legislativních opatření vůči svým podřízeným

Popis pracovního místa „Pracovník obecně“

- musí akceptovat strategii organizace

- cílevědomě zvyšovat svoji kvalifikační připravenost

- dbát na dobré jméno organizace

- dodrţovat pracovní dobu

- jeho pravomocí je zaznamenávání neshod a navrhování změn

- vylepšení organizace

Zdroj: interní materiál