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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 93.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Hodnocená diplomová práce splňuje stanovený cíl.
Vychází ze skutečně podrobných znalostí analyzované společnosti.
Výsledná strategie včetně navrhovaných jednotlivých opatření by mohla být pro
společnost
TRUST-ts spol. s r.o. přínosná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou postoje top managementu ke zvolené strategii a dílčím návrhům?
S ohledem na Vaše avizované budoucí zaměstnání v analyzované společnosti uveďte
nejdůležitější navrhovaná opatření, případně jejich harmonogram realizace.
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